Item possint quociens eis visum fuerit utile pro statu et utilitate comunis Bononie et libertatis predictae elligere ambasiatores ydoneos et sufficientes unum vel plures prout expedierit secundum negotii qualitatem. Et faciant scribi ambasiatam et ambasiatie effectum et cappitulla ambasiatie et eam et ea registrari//

[c. 19r f. VIII^o]

facere si ipsis dominis videbitur. Et responsiones seu relationes ipsorum ambasiatorum recipere. Et si tale esset negocium quod secretius tractari et reptineri deberet tunc servetur forma de tribus dominis ancianis elligendis ut supra in proximo capitulo continetur. Et salaria et provisiones tassare possint dictis ambasiatoribus pro se et familiaribus et sociis et equis. Qui ambasiatores elligendi teneantur iurare in manibus prioris predictorum dominorum ancianorum in presencia dominorum ancianorum vel duarum partium ex eis ambasiatam eisdem impositam bene, diligenter et fideliter dicere et referre in omnibus et per omnia secundum formam sue commissionis.

⁹ <facta> *nel testo fata*.

¹⁰ <aliorum dominorum ancianorum> *su rasura*.

Item possint nunptios et spias habere et mictere pro negociis comunis Bononie ubi et prout ipsis dominis ancianis visum fuerit expedire, et tassare possint salaria dictis nunptiis et spiis prout equum fuerit. Ita tamen quod salarium et expensse spiarum et nunptiorum non possint excedere in duobus menssibus quibus durat ipsorum dominorum officium quantitatem ducentarum librarum Bononinorum, nisi per consilium collegiorum de maiori suma provideretur.

Et quia Studium cuiuscumque facultatis multum honoris et comodi confert civitati Bononie et hominibus dicte civitatis, providemus quod dicti domini anciani possint providere et firmare super factis Studii et in pertinentibus ad studium iuris canonici vel civilis aut studium medicine et aliarum scientiarum et artium omnia et singula que crediderint congrua et opportuna pro utilitate Studii in iure canonico vel civili aut in aliqua scientia vel arte pro honore dicti studii et studiorum dicte civitatis. Et etiam occaxione dicti Studii possint providere prout eis videbitur cum consilio tamen consensu et deliberatione collegiorum dominorum confaloneriorum et massariorum predictorum vel maioris partis eorum. Et quod similiter possint providere super utilitate cuiuslibet alterius artis dicte civitatis.

Item possint facere fieri custodias civitatis et comitatus et quorumlibet fortillitorum prout putaverint convenire et etiam mandare stipendiariis et omnibus et singulis officialibus comunis Bononie quod debeant facere mostram et mostras de se ipsis et etiam de famillis et familia ipsorum officialium. Et de equis et armis tam stipendiariorum quam aliorum officialium comunis Bononie quandocumque et quocienscunque eis videbitur quas mostras saltem bis in mense in civitate et semel in comitatu vel districtu Bononie in virtute eorum prestiti iuramenti et sub pena quinque librarum bononinorum cuilibet anciano et librarum viginti quinque bononinorum cancellario qui hoc capitullum bis in mense temporibus congruis pro mostra facienda non legerit prefatis dominis ancianis fieri facere teneantur et possint ipsi domini anciani penam pecuniariam eorum arbitrio imponere et auferre a quolibet inhobediente circha mostras predictas.//

[c. 19v]

Item ortentur frequenter dominos capitaneum et potestatem Bononie et alios officiales comunis Bononie ad iusticiam equaliter omnibus faciendam tam in civilibus quam in criminalibus ministrandam, et super hoc ipsis et cuilibet eorum mandare possint prout viderint expedire dum tamen contra nostra statuta nil¹¹ faciant vel iniungant et eis offerant vigorem officii ipsorum.

Item possint prohybere ne aliquis exceptis potestate capitaneo populi confaloneriis et massariis artium durante eorum officio audeat ingredi pallatium habitationis ipsorum dominorum ancianorum cum aliquo genere armorum offensibillium vel defensibillium sub pena decem librarum bononinorum, nisi de eorum mandato, quam penam exigere faciant de facto ex contrafacientibus per potestatem Bononie vel capitaneum populi.

Item possint elligere unum et plures syndicos et eorum notarios eorum ad sindicandum quoscumque officiales comunis Bononie tam cives quam forenses de quorum sindicatu per nostra statuta aliter vel alio modo non sit specialiter provisum. Quibus sindicis in procedendo liberum arbitrium et potestatem concedimus, dum tamen condepnent culpabilles penis in nostris statutis contentis.

Ac etiam possint ipsi domini anciani respondere supplicationibus eisdem porigendis que crimen non atragant, dum tamen non rescribant contra tenorem alicuius nostri statuti, nec alicui statuto valeant derogare etiam pretestu cuiuscumque arbitrii

¹¹ *Segue non depennato.*

generaliter¹² concessi eisdem dominis per formam alicuius nostri statuti vel nostre provisionis vel aliorum quorumcumque. Que quidem responssiones super non prohibitis valeant et teneant et executioni mandentur si in eadem supplicatione contineatur manu alterius ex notariis dictorum dominorum ancianorum talem responssionem emanasse de voluntate omnium dictorum dominorum ancianorum vel saltim duarum partium ex eis. Ita tamen quod tales responssiones tollere non possint, nec valeant ius alteri quesitum et facta contra predicta vel aliquid predictorum non valeant ipso iure.

Possint etiam causas quascumque in principali instantia agitandas uni seu pluribus delegare seu comittere, dummodo ipse cause tempore dicte delegationis non sint coram aliquo iudice seu officiale comunis Bononie de predictis cognitionem habente incoate saltem per petitionis oblationem et partis citationem.

Ad hec etiam ordinamus quod prefati domini possint in alienationibus fiendis de rebus immobilibus pupillorum minorum vel eorum quibus est interdicta administratio ab homine vel a lege et in rebus doctalibus et etiam super renunciationibus fiendis a mulieribus quorum dotes in totum vel in partem alienari//

[c. 20r f. X]

conceduntur in ultimis bonis maritorum ipsis mulieribus pro suis doctibus vel earum augmento expresse vel tacite obligatis licentiam dare et decretum interponere in omnibus casibus opportunis. Et idem possint in omni alio casu in quo sit neccessarium decretum dominorum predictorum ex forma alicuius nostri statuti.

Possint etiam ipsi domini anciani ubi ipsis utile visum fuerit dare fidantiam et licentiam cuicumque bannito, condepnato, inquisito vel inculpato de aliquo delicto, seu rebelli comunis Bononie posse libere venire ad civitatem vel comitatum vel districtum Bononie et in ea stare et inde posse libere recedere pro eius libito voluntatis. Que quidem licentia et fidancia valeat et teneat et inviolabiliter servari debeat si in scriptura dicte fidantie seu licentie appareat scripturam manu cancellari vel alterius ex notariis dictorum dominorum ancianorum predictam fidantiam seu licenciam procesisse de voluntate omnium predictorum dominorum ancianorum vel saltim duarum partium ex eis. Et si scriptura dicte licentie fuerit bullata sigillo dictorum dominorum et aliter facta seu concessa non valeat. Que fidantia seu licentia concedi non possit, nisi pro eo tempore quo dicti domini anciani, qui dictam talem licentiam seu fidantiam concesserint steterint in officio. Et si ultra illud tempus concessa fuerit non valeat, nec teneat, nec servari debeat ultra tempus predictum. In qua scriptura dicte fidantie dicti domini anciani scribi faciant quod dicta fidancia est duratura solum durante eorum officio et non ultra et quod processit de voluntate dictorum dominorum vel saltem duarum partium ex eis, sub pena ducentarum librarum bononinorum si predicta servata non fuerint.

Item quando peterentur comitti rogationes seu scripture vel acta alicuius notarii mortui vel viventis vel absentis quacumque de causa alteri notario uni vel pluribus quorum nomina exprimantur scribende, auctenticanda seu in publicam formam reddigende, quo casu consensus requiratur dictorum notariorum viventium et heredum notariorum mortuorum si ipsi heredes maiores fuerint quatuordecim annis vel tutorum ipsorum si pupilli fuerint. Quibus casibus et quolibet eorum predicti domini anciani habeant merum, purum et liberum arbitrium.

Placeat etiam quod de offenssis principaliter pertinentibus ad comune Bononie vel ad aliquem forenssem non scolarem qui vel eius heres non esset habitator civitatis Bononie vel districtus vel prope districtum per quinqueginta miliaria vel minus in casibus in quibus pax vel consensus requiritur sufficiat pacem vel consensum habere a colegio

¹² <generaliter> segue vel specialiter depennato.

ancianorum predictorum. Quorum ancianorum consentientium nomina in instrumento pacis vel consensus singulariter describantur manu unius ex notariis dominorum ancianorum. Declarantes quod antequam fiat dicta pax observentur solempnia tradita in statuto nostro posito sub rubrica “De casibus in quibus quis prohibetur temporaliter cancellari de banno” [IV, 117].//
[c. 20v]

Possint eciam predicti domini anciani capssare et capssari facere una cum collegiis dominorum confaloneriorum et massariorum predictorum quoscumque officiales cives comunis Bononie etiam si electi forent in consilio quatuormillium civitatis Bononie, quos minus idoneos et sufficientes esse reperierint ad predictum officium exercendum et loco talium capssatorum et remotorum possint alios eligere et subrogare in dicto officio et ad dictum officium, ac etiam loco quorumcumque officialium civium absentium vel alia iusta causa impeditorum possint alios subrogare cum honoribus, emolumentis et honoribus consuetis.

Nec non possint predicti domini anciani omnia et singula officia, que eis viderentur utilia et necessaria pro comuni et populo Bononie, conferre quibuscumque civibus Bononie quos putaverint fore sufficientes ad talia officia exercenda cum salario et honoribus usitatis et etiam cum novis provisionibus ubi eisdem dominis expediens et necessarium visum fuerit dum tamen in consilio quatuormilium talia officia collata non fuerint, quo casu dicti domini anciani potestatem habeant talia officia conferendi in casibus et ex causis supra proximis contentis.

Possint etiam providere quod si aliqua questio, lix vel causa verteretur in iudicio vel extra inter patrem seu matrem et filios, unum vel plures et alios quoscumque desedentes per masculum vel inter maritum et uxorem seu socerum et nurum et pro nurum vel inter fratres seu sorores ad invicem vel inter quoscumque agnatos seu cognatos usque ad quartum gradum inclusive quod potestas civitatis Bononie possit partes compellere ad compromittendum secundum modum et formam traditam in nostris statutis positis sub rubrica “De arbitrio domini potestatis super questionibus que verterentur inter coniunctos” [III, 15].

Item possint instancias causarum civilium tam principalium quam appellationum et etiam compromissorum prorogare ad plus usque ad decem dies continuos tantum in qualibet instancia et ultra vel aliter non nisi de ambarum partium voluntate processerit, quibus casibus et eorum quolibet prorogare possint prout ambabus partibus placuerit et usque ad terminum qui dictis partibus placuerit.

Item possint ex causa predicta ferias in causis civilibus inducere generaliter quibus feriarum temporibus instancie causarum civilium tam principalium quam appellationum non curant.

Item quod ad minus bis singulis mensibus teneantur congregare et congregari facere consilium quadringentorum comunis et populi Bononie sub pena periurii et viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet anciano. In quo consilio inter alia in effectu proponere aut proponi facere teneantur. Quod si esset alicuius in dicto consilio qui sciret aliquid utile vel bonum pro dicto comuni vel pro¹³//
[c. 30r f. XI]

tuytione libertatis dicti populi et presentis status conservandi vel augendi possit et debeat id proponere et super eo consullere et consilia audiant et inscriptis redducantur per cancellarium et alterum ex notariis dictorum dominorum et super eo et eis possit et debeat deliberari per dictos dominos prout fuerit opportunum.

¹³ *In fondo alla c. tuytione libertatis dicti populi rimanda alle cc. 30r-30v da leggere di seguito a questa.*

Item teneantur predicti domini anciani in virtute prestiti sacramenti facere et procurare ita et taliter quod quilibet ellectus in potestatem aut capitaneum comunis et populi Bononie aut in capitaneum guerre aut in syndicum generalem dicti comunis, et quilibet qui ellectus fuerit ad custodiam alicuius castris vel porte civitatis Bononie vel in defensorem averis comunis Bononie vel ad officium banche seu conducte stipendiariorum vel ad aliquod aliud officium comunis Bononie antequam incipiat officium suum exercere iurent in manibus domini confalonerii iustitie vel prioris dominorum ancianorum de suo officio bene et legaliter omnimodo exercendo et sine fraude, et curent quod predicti et quilibet predictorum prestent satisfationes suas ad quas prestandas tenerentur approbandas per alterum ex aprobatoribus comunis Bononie.

Item teneantur dicti domini anciani sub pena periurii et trecentarum librarum bononinorum solvenda per ipsos saltem semel durante suo officio videre seu videri facere rationes et introitus comunis Bononie et in¹⁴ saldum reduci facere et expensas diminuere quas poterunt inspecto introitu et statu civitatis Bononie de quibus fiendis bene et legaliter quilibet ancianus in manibus confalonerii iusticie corporaliter iurare teneatur et ad predicta compellere et compelli facere possint quoslibet qui tenerentur rationes reddere. Et etiam eos ad quos introitus aliquis dicti comunis provenisset et de predictis in hoc capitullo contentis specialiter dicti domini anciani debeant sindicari.

Item teneantur dicti domini anciani in virtute prestiti sacramenti facere omnino quod omnes qui intererunt ad scriptura fienda de ellectis vel eligendis in consilio quatuordecim civitatis Bononie tempore scripturarii fiendi iurent corporaliter ad sancta Dei evangelia quod ydoniorem eligent remotis hodie, amore, timore, prece, precio et quod secrete tenebunt omne quod proferetur contra aliquem scripturandum. Quod sacramentum prestare teneantur in manibus alterius ex notariis dictorum dominorum ancianorum, in quo quidem consilio adesse debeant predicti domini anciani unam cum collegiis opportunis.

Item teneantur singulis diebus martis et singulis diebus veneris et aliis diebus quibus comode poterunt dare audientiam generalem de mane et ea que eis videbuntur facient reddigi inscriptis ut supra hiis deliberare valeant et consilium capere si opus fuerit.//
[c. 30v]

Item teneantur dicti domini anciani in virtute eorum prestiti iuramenti dare operam toto posse quod aliquis non opprimatur ab aliqua persona vel universitate. Et si contingeret aliquam violentiam inferri contra aliquam personam singularem vel universitatem, tunc tales violantes et opprimentes puniri faciant per officiales comunis Bononie secundum formam statutorum dicti comunis. Et ad predicta domini anciani dent auxilium, consilium et favorem, et hoc postquam de predictis fuerint requisiti.

Item teneantur predicti domini anciani deputare duos cives domino potestati vel capitaneo populi quocienscumque ab eis vel altero eorum fuerint requisiti pro asistendo tormentis inferendis per talem potestatem vel capitaneum alicui civi, comitatino vel scolari vel alteri persone de qua per nostra statuta esset provisum.

Item procurent dicti domini anciani toto posse, quod in civitate Bononie et in comitatu, ubi et quando oppus fuerit, habeatur copia salis, bladi, carniarum et grasse et aliorum quorumcumque victualium, et totis viribus dent operam, quod aliqua grassa vel aliqua victualia ullo modo non portentur, nec mictantur extra comitatum Bononie cum boleta vel sine, nisi per consilium quadringentorum comunis Bononie fuerit aliter ordinatum. Et super predictis si opus fuerit deputare possint officiales super devoto cum salario per eos ordinando et iurisdictione concedenda per eos dictis officialibus. Salvis

¹⁴ <in> dittografato.

semper pactis iniunctis vel iunctis cum aliquibus conductoribus datiorum vel contentis in campione datiorum.

Ac etiam teneantur dicti domini anciani in virtute eorum prestiti iuramenti dare operam toto posse, quod iura et res comunis Bononie apud quemcunque sint reperiantur et recuperentur a quibuscumque detemptoribus seu possessoribus.

Teneantur etiam in virtute presti sacramenti facere fieri electiones confalonierorum et etiam massariorum artium civitatis Bononie et aliorum officialium comunis Bononie temporibus congruis et facere eos extrahy temporibus ordinatis secundum formam statutorum loquentium de predictis. Et etiam servare et servari facere toto posse quelibet statuta comunis Bononie et maxime statutum positum sub rubrica “De officiis ordinariis et extraordinariis et eorum vacatione” [III, 14].

Item quod consilio quadringentorum aut in aliquo consilio generali civitatis Bononie non possint, nec debeant per eos vel per alium eorum parte aliquid proponi vel firmari, nisi prius secundum formam antecedentem statutum per ipsos dominos ancianos et consilia opportuna fuerit firmatum et approbatum id quod proponi debuerint. Et si aliter vel alio modo fiat propositio seu posta in consilio aliquo generali vel quadringentorum non valeat ipso iure etiam si per maiorem partem consiliariorum predicti consilli fuerit approbata.//

[c. 22r f. XII]

Item teneantur dicti domini anciani facere et curare ita et taliter quod aliquid partitum vel scriptinium de aliquo vel super aliquo negotio positum semel nullo modo possit directe vel indirecte reysterari durante officio dominorum ancianorum confalonierorum et massariorum qui interfuerint scriptinio vel partito sive fuerit ipsum scriptinium vel partitum prima vice obtentum sive perditum, nisi prout et sicut continetur in statuto nostro posito sub rubrica “De partitis propositis fiendis” [5] alliter ipso iure non valeat.

Item faciant et procurent ipsi domini anciani, quod sine eorum licentia aliqui stipendiarii, equites vel pedites non audeant equitare in servitium alicuius aut trahere ad domum alicuius persone sine expressa licentia ipsorum dominorum ancianorum eciam si capitaneus guerre eis iniungeret.

Item debeant dicti domini anciani tenere et custodire claves portarum civitatis Bononie quarum clavium una pars teneatur per confalonierum iustitie et altera per priorem dictorum dominorum ancianorum, nisi de ipsis clavibus inter ipsos tenendis et custodiendis per ipsos dominos ancianos aliter provideretur. Et ipsas portas singulis diebus aperiri faciant et claudi temporibus congruis per officiales ad hoc deputatos vel deputandos et prout crediderint expedire pro conservatione predicta tamen noctis tempore possint, pro immanenti neccessitate, aliquam ex ipsis portis aperiri facere per personam ipsis dominis ancianis fidam, bene sociatam et cum cautela opportuna.

Item debeant dare signa castrorum et fortiliarum et rocharum comitatus et districtus Bononie castelanis seu custodibus principalibus ipsorum fortiliarum, castrorum seu rocharum. Et etiam ipsa signa pro se et comuni Bononie retinere et aput se custodire et salvare. Et novis castelanis et custodibus ipsa signa permutare et signa apud se retinere debeant et successoribus suis in officio ancianatus consignare et sic successive fiat. Que signa omnia seperatim in una cassa clausa duabus clavibus teneri debeant ad voluntatem dictorum dominorum ancianorum, cuius casse claves retineri debeant per confalonierum iustitie et per priorem dictorum dominorum ancianorum.

Item possint vendere seu vendi facere datia vel gabellas ordinata et ordinatas comunis ad pacta descripta et describenda in campione comunis Bononie et secundum formam nostrorum statutorum.

Item debeant dare nomina secreta de nocte hiis quibus sibi videbitur pro custodia civitatis Bononie.

Volumus etiam quod dicti domini anciani possint eorum arbitriis multare inhobedientes quoslibet ac eis non obtemperantes et eis penas pecuniarias imponere ac etiam mandare, quod dicte multe et pene exigantur per quoscumque officiales comunis Bononie quibus comiserint. Qui officiales teneantur sub pena dupli dictarum multarum seu penarum incontinenti commissione eis facta quanto cicius fieri poterit exigere multas et penas predictas. Ac etiam possint ipsi domini anciani quascumque//

[c. 22v]

personas deptinere et deptineri facere et in quibuscumque carceribus mancipare et mancipari facere quoscumque qui non parerent mandatis dictorum dominorum ancianorum vel maioris partis eorum et quilibet officialis comunis Bononie ad requisitionem predictorum dominorum ancianorum tales inhobedientes capi et carcerari faciat prout dictis dominis placuerit et eos de carceribus non relapsset, absque licentia predictorum dominorum ancianorum vel maioris partis eorum. Et ne predicti domini anciani predictam eorum iurisdictionem valeant ignorare volumus quod presens statum per predictum cancellarium infra secundam diem ab introitu eorum officii legi et declarari debeat dictis dominis, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum a dicto cancellario auferenda de facto per dominum capitaneum populi si fuerit negligens in predictis. Habeant etiam diligentem curam circha familiam suam residentem cum eis in eorum palatio et saltem bis quolibet mense inquirant etiam generaliter per unum vel plures ex eis et districte excessus illorum et ipsos delinquentes corigant, emendent et puniant etiam capssando si opus fuerit, quos delinquentes vel insufficientes reperierint prout et sicut cognoverint expedire.

¹⁵Constituant etiam personam ydoneam que pressit ipsorum familie supradicte et sollicitet unumquemque in suo officio et servitio et fideliter exercendo salvetque et¹⁶ conservet supellectillia et utensillia palaci eorum ressidentie, ne baratentur, pereant vel perdantur quoquomodo sitque dispensator omnium et singularum expensarum fiendarum pro victualibus et aliis necessariis dispensandis in ipso pallatio prout fuerit opportunam. Et rationem reddere teneatur ad minus quolibet mense semel et ultra quandocumque ad voluntatem dictorum dominorum ancianorum aprobendam per dominos ancianos et defensores averis comunis Bononie.

[8] **Que prohibentur facere domini anciani. Rubrica.** [cc. 22v-25r]

Quia que specialiter nota sunt digna, nisi specialiter noctentur videntur esse neglecta hac constitutione specialiter et expresse prohybemus predictis dominis ancianis elligere potestatem vel capitaneum populi vel guerre civitatis Bononie aliter vel alio modo, nisi secundum formam statutorum dicti comunis vel nisi quantus fuerit deliberatum in consilio quadringentorum dicti comunis. Et si contra predicta vel aliquid predictorum fuerit factum non valeat ipso iure, et anciani incidant in penam quingentarum librarum bononinorum et non possint res et bona mobillia et immobillia, iura et actiones vel publica dicti comunis vendere, alienare et in alium quocumque titullo transferre, locationes tamen facere possint ipsi domini anciani pro iusta pensione seu pro iusto affectu, usque ad terminum quinque annorum ad plus. Et quod maiori tempore si evidens utilitas predicti comunis apareret et tunc cum consilio colegiorum opportunorum dominorum confaloneriorum et massariorum predictorum. Et si contra predicta vel aliquid predictorum factum fuerit, non valeat ipso iure et ipsi anciani incidant penam trecentarum librarum bononinorum.

¹⁵ *In corrispondenza di questo comma, sul margine laterale destro: sollicitet.*

¹⁶ <et> *in intralinea.*

Item non valeant remittere aliquam condempnationem vel bannum factum vel fiendam, neque valeant cancelari facere aliquem conscriptum in figura//
[c. 23r f. XIII]

banni a millesimo trecentesimo septuagesimo sexto, a vigesima die mensis marcii cytra in antea, neque aliquem conscribendum in fucturum in figura banni in aliquo ex libris bampnitorum comunis Bononie, nec tollere aut tolli facere, aut cancelare vel cancelari facere aliquem processum inchoatum seu inchoandum contra aliquam personam cuiuscumque status, dignitatis aut gradus existat, nisi evidens honor et utilitas pro bono et pacifico statu comunis Bononie aliud suaderet. Quo casu possint ipsi vel eorum maior pars facere supersedere processui vel processibus inchoatis vel inchoandis ad tempus quod tamen non sit prolius quam sit tempus quo sunt¹⁷ tunc in officio predicto ancianatus permansuri, neque super hoc aliquam propositionem facere vel fieri facere vel permictere directe vel per obliquum, nisi quantus eis concederetur ex forma nostrorum statutorum et ordinamentorum comunis et populi Bononie vel nisi ex evidenti utilitate predicti comunis hoc fieret. Et quidquid factum fuerit contra predicta vel aliquid predictorum non valleat ipso iure. Et si ipsi anciani aliquem banitum vel processum inchoatum seu completum vel inchoandum ex quo veniret pena personalis imponenda, fecerint aliter quam secundum formam statutorum comunis Bononie vel ut supra cancellari, sive tolli, sive impediunt vel fecerint impedi, quominus de iure sorciatur effectum, incidant penam mille librarum bononinorum pro quo quolibet qui predictis consenserit et quilibet eorum consensisse intelligatur, nisi doceat de ipsius disenssum et sufficiat docere per scripturam cancellarii vel alterius ex notariis dictorum dominorum ancianorum. Et si pecuniaria pena esset imponenda vel solvenda per condepnatum sine banno factis seu fiendis vigore processuum inchoatorum sive completorum vel inchoandorum et fecerint cancellari seu tolli, sive impediunt vel fecerint impedi, quominus de iure sortiatur¹⁸ effectum incidant penam dupli dicte quantitatis et talis cancellatio, prohybitio sive impedimentum ipso iure non teneat. Et nichilominus tales cancelati de novo exemplentur et vigore dictorum processuum inchoatorum seu completorum procedatur et inchoandi inchoentur perinde ac si nulla cancellatio facta foret seu impedimentum aliquid subsecutum, nisi forsam predictam vel aliquid eorum facta fuerint de voluntate, consensu et deliberatione prefatorum colegiorum dominorum confaloneriorum et massariorum predictorum vel maioris partis eorum et pro manifesta et evidenti utilitate comunis Bononie. Nec aliquam quantitatem debitam vel debendam comuni Bononie et maxime per aliquos daciarios seu gabellarios predicti comunis possint remittere et si remissionem fecerint non valeat ipso iure et incidant penam dupli eius quid remiserint.

Prohybemus insuper quod predicti domini anciani possint pactum, ligam, confederationem, vel societatem facere cum aliquo comuni, comite, barone, tirano, domino vel rege vel aliqua universitate et comune Bononie, nisi prout et sicut deliberatum fuerit primo per consilia opportuna sub pena mille librarum bononinorum. Et nichilominus quilibet contrafaciens ipso iure sit privatus perpetuo quolibet officio, honore et beneffitio comunis et populi Bononie, nec ad aliquod officium elligi possit quoquomodo, nec ellectum ipsum officium valeat acceptare, sub pena quingentarum librarum bononinorum ymo etiam dicta ellectio ipso iure non teneat. Et talis ligha, confederatio, societas sive tale pactum ipso iure non valeat.//
[c. 23v]

¹⁷ <sunt> *corregge sunit.*

¹⁸ <sortiatur> *dittografato e cassato.*

Ac etiam prohybemus ipsos posse ordinare, tractare vel firmare de movendo aliquam guerram generalem contra aliquam civitatem, comune, universitatem, regem, baronem vel dominum extra civitatem, comitatum¹⁹ vel districtum Bononie, nisi prout et sicut primo per opportuna consilia. Et demum per dictum consilium quadringentorum vel habentem comissionem ab eo fuerit ordinatum, sub pena cuilibet contrafacienti amputationis capitis.

Item prohibemus predictos dominos ancianos et quemlibet ipsorum eorum durante officio exercere personaliter aliquam artem, sub pena viginti quinque librarum bononinorum.

Item sint prohybiti sigillare vel sigillari facere aliquam literam seu literas extra civitatem Bononie trasmitendas, nisi a duabus partibus ipsorum dominorum fuerit obtentum eas sigillari debere. Et nisi ipse litere in presencia dictorum dominorum vel duarum partium ex eis fuerint lecte ad plenam intelligentiam ipsorum dominorum. Et fratres sigilla comunis Bononie retinentes et quamlibet aliam personam eas sigillare prohybemus, nisi predicta fuerint observata, nec etiam possint impedire quominus fiat iustitia in civilibus et criminalibus causis ymo toto posse procurent quod omni modo fiat et fieri debeat iustitia omnibus et contra omnes per officiales deputatos vel deputandos secundum formam nostrorum statutorum et si contrafactum fuerit non valeat ipso iure, nec etiam possint ipsos officiales comunis Bononie secundum formam nostrorum statutorum ellectos vel elligendos modo aliquo vel forma directe vel per obliquum impedire precipiendo vel rogando quominus unicuique et contra quemcumque iusticiam ministretur et fiat.

Prohibentes etiam quod predicti domini anciani in consilio quadringentorum non possint proponere vel proponi facere, neque proponi permittere aliquid quid esset vel redundare posset in dampnum et preiudicium comunis et populi Bononie et maxime presentis status libertatis, sub pena ducentarum librarum bononinorum pro quolibet. Et nichilominus quidquid inde secutum fuerit ipso iure non valeat. Et comune Bononie ilesum conservare teneantur hii qui culpabilles fuerint.

Nec aliquid quod sit prohybitum proponi ex forma statutorum et ordinamentorum comunis et populi Bononie, nec aliquam postam que non fuerit primo aprobata per consilia opportuna et aliter factum non valeat ipso iure.

Mandamus etiam quod dicti domini anciani toto tempore eorum officii, ipsi vel alter eorum, non debeant discedere de die vel de nocte de palatio eorum residentie, nisi quatenus eisdem concederetur ex forma nostrorum statutorum, sub pena quingentarum librarum bononinorum pro qualibet vice.//

[c. 24r f. XIII^{or}]

Insuper prohybemus predictos dominos ancianos posse delegare causas aliquas inchoatas coram aliquibus iudicibus vel officialibus comunis Bononie de eis cognitionem habentibus. Et intelligatur quantum ad predicta causa inchoata, si petitio fuerit porecta coram altero ex dictis iudicibus seu officialibus et cytatio de parte conventa facta.

Prohibemus etiam predictos dominos ancianos delegare posse causam aliquam alicuius ipsorum dominorum ancianorum vel alicuius qui esset de colegiis confaloneriorum vel massariorum artium civitatis Bononie eorum durante officio colegiis predictis vel alicui qui esset de dictis colegiis, nec alteri persone²⁰, nisi ad partis adverse petitionem hoc fieret.

¹⁹ <comitatum> *nel testo conitatum.*

²⁰ <nec alteri persone> *in soprallinea con segno di rinvio.*

Abstineant autem predicti domini anciani ab impositione cuiuslibet colecte civibus, comitatinis vel districtualibus civitatis Bononie imponende, nisi primo per opportuna consilia et demum per consilium quadringentorum aliud fuerit provisum.

Nec possint vendere vel vendi facere aliquid datium vel gabellam, nisi ad pacta descripta vel describenda in campione comunis Bononie et secundum formam statutorum comunis Bononie.

Nec etiam possint augere vel diminuere aliquid datium vel gabellam, nisi per dicta consilia sive colegia opportuna et consilium quadringentorum aliter fuerit provisum.

Nec possint donationes vel provisiones aliquas facere, statuere vel concedere alicui singulari persone, universitati seu comunitati, nisi per dicta consilia et consilium quadringentorum aliter fuerit ordinatum quod tamen non vendicet sibi locum in provisionibus que secundum morem consuetum et uxitatum statui sive concedi solent stipendiariis in quibus statuta nostra servantur.

Item prohybentur dicti domini anciani²¹ et quilibet ex eis durante eorum officio dare licentiam aliquam in scriptis vel verbo tenus alicui de portando vel extrahendo aliqua victualia vel aliquam grassam de comitatu Bononie, sub pena centum librarum bononinorum, nisi predictis dominis videretur opportunum et utile quibus casibus impune licenciam concedere possint.

Vetamus etiam dominis ancianis predictis et cuilibet eorum durante eorum officio mittere pro domino potestate vel domino capitaneo populi vel pro aliquo officiali predictorum domini potestatis vel capitanei et eis vel alicui eorum aliquid iniungere, nisi inter eos obtemptum fuerit per maiorem partem predictorum dominorum ancianorum, sub pena cuilibet anciano qui contra supra proximum dicta fecerit vigintiquinque librarum bononinorum ab eo de facto auferenda tempore eius sindicatus.

Prohibemus etiam quod dicti domini anciani directe vel indirecte possint absque consilio quatringentorum refirmare aliquem in capitaneum populi vel in potestatem Bononie, etiam ostendendo quod de novo elligant vel refirment vel prorogent terminum vel officium predictorum vel alicuius eorum. Et quod dictum est de capitaneo vel potestate. Idem sit prohybitum de sindico vel aliquo alio officiali comunis Bononie, sub pena centum librarum bononinorum cuilibet anciano contrafacienti et nichilominus dicta refirmitio seu ellectio aut prorogatio ipso iure non valeat.//

[c. 24v]

Prohybemus etiam quod dicti domini anciani possint concedere aliquas represalias, nisi si et prout ex forma nostrorum statutorum concedi possunt.

Item statuymus quod dicti domini anciani seu aliquis ex eis directe vel indirecte, in scriptis vel verbo tenus durante eorum officio non possint alicui dare vel concedere licentiam portandi aliqua arma offensibilia per civitatem Bononie, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum. Et nichilominus talis concessio seu licentia non valeat ipso iure. Salvo quod licentiam predictam predicti domini concedere possint cuilibet ambasiatori destinato ad civitatem Bononie et cuilibet familiari talium ambasiatorum.

Item ordinamus quod aliquis ancianus comunis Bononie vel cancellarius vel alter ex notariis dictorum dominorum ancianorum vel alicuius eorum pater vel filius vel aliquis ei coniunctus usque ad tercium gradum inclusive non possint vel debeant durantibus officiis antedictis elligi vel nominari directe vel per obliquum ad aliquod officium ordinarium vel extraordinarium comunis Bononie, nec per ambasiatorem vel eius notarium elligi, nominari vel micti extra districtum Bononie nichil que provideri, firmari vel fieri possit dicto tempore vel modo predicto quid principaliter, seu nominatim esset

²¹ <dicti domini anciani> *in infralinea con segno di inserzione.*

vel cederet in favorem predictorum vel alicuius predictorum etiam sub pretestu alicuius oneris quod eis pro predictis imponi diceretur vel vigore alicuius arbitrii generalis vel specialis quod eis dominis vel alicui eorum concederetur. Et quod prior dominorum ancianorum vel vexilifer iustitie vel aliquis alius non possit vel debeat proponere, consullere vel arengare seu scribere vel pati quod fiat aliquid de predictis contra prohibitionem predictam et quod contrafieret in aliquo casuum predictorum, et quod sequeretur ex eis non valeat ipso iure ymo careat viribus et effectu, nec pro predictis possint vel debeant aliquid percipere vel habere a comune Bononie vel aliqua singulari persona vel universitate seu comunitate. Et nichilominus qui contrafecerit et etiam ellectus vel elligendus qui acceptaverit vel qui predictis uteretur, incidat ipso facto penam ducentarum librarum bononinorum per capitaneum populi exigendam. Salvo semper quod non obstantibus predictis elligi et nominari possit in consilio quatuormilium et etiam scrupinuari inter consilia opportuna ad illa officia ad que in dicto consilio quatuormilium elligeretur. Et idem in omnibus et per omnia intelligatur de quibuscumque sapientibus seu aliis quibus aliquid arbitrium concessum reperiretur ut ipsius arbitrii vigore aliqui ex eis qui dictum arbitrium haberet vel alicuius eorum pater vel filius vel aliquis ex predictis elligi, nominari vel micti seu in eius favorem fieri provideri vel firmari non possit seu possint ut supra, sub penis predictis. Et quod contrafieret non valeat ipso iure ut supra. Et quod quandocumque dominis ancianis vel aliis officialibus daretur aliquid arbitrium generale vel speciale, sive ipsorum dominorum ancianorum vel officialium nomina scripta fuerint sive non, semper dicto officio seu dignitati et non personis datum intelligatur non tamen²² extendatur ad successores ultra tempus officii ipsorum dominorum ancianorum seu alterius quibus dictum arbitrium esset concessum quibus etiam quo ad alios in dicto arbitrio adiunctos²³ quorum officium ultra extendatur, nisi de successoribus vel maiori tempore in comissione talis arbitrii aliud contineretur.//

[c. 25r f. XV]

Nec etiam possint prorogare, neque suspendere aliquam instanciam alicuius cause criminalis, neque ferias super aliqua causa criminali inducere et si facta fuerit non valeat ipso iure, nisi forsam predicta vel aliquid eorum facta fuerint de voluntate, consensu et deliberatione dominorum confalonierorum et massariorum vel maioris partis eorum et pro evidenti utilitate comunis Bononie.

Et quia multa pro bono regimine nostre civitatis per dominos ancianos Comunis predicti hinc retro fuerint facta, disposita, mandata et rescripta ea omnia per quoscumque dictorum dominorum et quomodocumque processerint et facta fuerint ratificamus et aprobamus ac inmolabiliter oservari mandamus.

Et ut pretestu ygnorantie predicti domini anciani non atemptent facere supra eis prohybita, statuimus et ordinamus quod presens statutum infra terciam diem in introitu dominorum novorum ancianorum legatur per cancellarium predictis dominis ancianis in unum coadunatis, pena tali cancelario qui legere obmiserit presens statutum ut supra vigintiquine librarum bononinorum ab ipso per²⁴ dominum capitaneum populi de facto auferenda tempore sui syndicatus. Salvis tamen et reservatis omnibus et singulis reformationibus, ordinationibus vel provisionibus factis vel fiendis in consilio quatringtonum comunis Bononie legitime factis.

²² <tamen> *nel testo* tamenn.

²³ <adiunctos> *su rasura*.

²⁴ <per> *segue ipsum espunto*.

[9] De privilegiis et immunitatibus dominorum ancianorum comunis et populi Bononie. Rubrica. [cc. 25r-25v]

Quoniam agentes in rebus sui laboris requiem et remunerationis precium consequi a nostra republica debere dignum atque conveniens et equum fore dignoscitur hac lege valitura. Decernimus quod domini anciani comunis et populi predicti et quilibet eorum durante eorum officio non possint personaliter capi neque conveniri civiliter vel criminaliter coram aliquo officiali comunis Bononie, neque ipsorum res et bona capi vel realiter molestari, nisi comisisset durante eorum officio tale maleficium ex quo pena aliqua personalis eidem veniret imponenda. Et si contra predicta vel aliquid predictorum fiat non valeat ipso iure. Et si ad captionem personalem alicuius predictorum dominorum ancianorum procederetur faciens capi incidat in penam mille libris bononinorum de facto auferendam per dominum capitaneum vel per dominum potestatem civitatis Bononie omni iuris et facti exceptione remota. Et nichillominus statim debeat relapsari per custodes carcerum vel per alios detinentes, sub pena arbitrio domini potestatis vel domini capitanei qui de delictis cognoverit de facto a dictis custodibus sive ab aliis detinentibus auferenda. Nec possit aliquis predictorum dominorum, usque ad unum annum proximum futurum, incoandum incontinenti finito officio sui ancianatus et finiendum ut sequitur cogi ad acceptandum et exercendum aliquid officium a comuni Bononie. Et ne aliquis auxu temerario audeat offendere re vel verbo predictos dominos ancianos vel aliquem eorum. ²⁵Statuimus quod quelibet persona cuiuscumque status, gradus et conditionis existat, que offenderet dominos ancianos vel aliquem eorum cum sanguinis effusione, cum aliquo genere armorum vetitorum, pena capitis puniatur per dominum potestatem vel per dominum capitaneum populi, qui de delicto cognoverit. Si vero aliquis offenderet//
[c. 25v]

cum dictis armis predictos dominos ancianos vel aliquem ex predictis sine sanguinis effusione personaliter vel cum alio genere armorum vel sine armis cum sanguinis effusione vel sine, tunc puniatur pecunialiter pena quadrupli et plus arbitrio dominorum ancianorum. Et nichillominus stet in carceribus duobus mensibus et plus arbitrio ipsorum dominorum potestatis et capitanei et cuiuslibet ipsorum, qui de delicto cognoverit inspecta qualitate delicti et conditione personarum. Si vero offenderit verbo vel convicio condempnetur per predictos vel alterum eorum qui de delicto cognoverit in libris centum bononinorum et minus arbitrio ipsorum vel alterius eorum, qui de tali delicto cognoverit, inspecta qualitate delicti et conditione personarum, que pena, condempnatione facta, statim exigatur per ipsos vel alterum eorum, qui de delicto cognoverit. Si vero offenderet aliquem alium in presencia dictorum dominorum ancianorum vel maioris partis eorum, cum sanguinis effusione cum aliquo genere armorum vetitorum, pena manus puniatur per alterum ex predictis dominorum potestatis et capitanei, qui de delicto cognoverit. Si vero cum alio genere armorum vel sine armis cum sanguinis effusione vel sine, personaliter tamen, tunc puniatur pecunialiter pena quadrupli et plus arbitrio dominorum ancianorum et nichillominus carceretur et sic carceratus remaneat per duos menses. Si vero offenderet verbo vel convicio aliquem in presencia dominorum ancianorum, puniatur per alterum predictorum, qui de delicto cognoverit in libris quinqueginta bononinorum et minus inspecta qualitate delicti et conditione personarum. Quibus omnibus casibus supradictis, teneantur ipsi domini potestas et capitaneus seu alter eorum inquirere ex suo officio et etiam ad denuntpiationem cuiuscumque persone. Et quod nullus audeat vel presumat aliquem

²⁵ *Sul margine laterale destro in corrispondenza di questo comma annotazione di mano diversa: offendens dominos ancianos.*

sociatum ab uno vel pluribus de familia ipsorum dominorum ancianorum capere vel capi facere aut quomodolibet re vel verbo offendere vel offendi facere, sub pena arbitrio dominorum potestatis et capitanei auferenda, considerata conditione persone et honore officii predictorum dominorum ancianorum. Et quod finito dicto ancianatus officio quilibet offendens predictos dominos ancianos vel aliquem predictorum, infra annum a die depositi officii, puniatur pena quadrupli eius quo puniretur, si offensus esset alius singularis civis Bononie secundum formam nostrorum statutorum. Sintque predicti domini et quilibet predictorum ipso iure excusati ab oneribus personalibus infra dictum annum. Et dicto tempore anni cuilibet ipsorum dominorum ancianorum liceat impune portare arma offensibilia et defensibilia, de die vel de nocte, dum tamen incessus suus aliter sit honestus per civitatem et comitatum Bononie. Et si fuerit advocatus vel procurator in aliqua causa civili vel criminali, qui fuerit extractus ancianus, possit causam dare in suspenso secundum formam nostrorum statutorum et in aliqua causa in suspenso data, ut supra in aliqua eius propria causa non curant tempora toto tempore pendentis dicti officii, nisi in eadem causa, in qua primo esset advocatus vel procurator essent plures advocati vel procuratores, quo casu in dicta causa procedi possit et debeat, nisi per ipsos dominos ancianos infra tres primos dies sui officii fuerit contrarium ordinatum. Placet etiam quod ob reverentiam officii predictorum dominorum ancianorum nullus in palatio eorum ressidentie vel curtili dicti pallacii, seu super pontisello, quod est ante portam dicti pallacii pro debito pecuniario singularis persone capi vel deponeri possit et si captus fuerit captio scit ipso iure nulla et incontinenti debeat relapsari.//

[c. 26r f. XVI]

[10] De expensis fiendis pro personis dominorum ancianorum predictorum et ipsorum domicelis servientibus et fratribus et aliis ad servitium predictorum dominorum deputatis. Rubrica. [cc. 26r-26v]

Statuimus quod ultra numerum dominorum ancianorum comunis et populi Bononie debeant esse et stare continue in palatio ressidentie predictorum dominorum ancianorum pro serviendo et parendo eisdem dominis ancianis et cuilibet ipsorum infrascripte persone videlicet, octo domicelli cives civitatis Bononie origine propria et de similli partita induti expensis comunis predicti, datis cuilibet ipsorum quolibet anno undecim brachiis panni valoris duodecim florenorum auri et ultra predicta pro suo salario habeat quilibet eorum quolibet mense quinquaginta solidos bononinorum solvendo per depositarium generalem dicti comunis, sine aliqua detractioe que vestis renovetur singulis annis in festo sancti Petri apostoli de mense iunii. Et quod habeant predicti domini unum bonum et expertum hominem civem Bononie qui sit magister familie et custos rerum pallacii fidum et legalem cum salario decem librarum bononinorum pro quolibet mense a comuni Bononie recipiendo. Et unum expensorem, qui expensorem quolibet anno in dicto festo teneatur se de novis panis eiusdem coloris induere. Qui quidem expensorem quolibet sero teneatur dare priori dominorum ancianorum unam cedullam continentem expensas illius diei, sub pena ipsi expensori viginti solidorum bononinorum pro qualibet vice qua dictam cedullam dare obmiserit. Et debeant habere et retinere duos fratres fratrum mendicantium civitatis Bononie alterius ex ordinibus dicte civitatis qui sint cives civitatis, Bononie sub quorum custodia in loco deputato debeant esse sigilla magna dicti comunis. Volumus autem quod unus ex dictis fratribus habeat officium sigillandi literas mittendas extra civitatem Bononie per dictum comune et quascumque alias et sigillare non possit, nisi fuerit apositum signum manu domini vexiliferri iustitie per ipsum vexiliferum iustitie ordinatum, et nisi sigilatum fuerit sigillo parvo dictorum dominorum ancianorum per dominum priorem dictorum

dominorum. Qui dominus prior sigillare non possit, nisi prius dicte litere signate fuerint signo supradicto. Ipse vero dominus vexilifer iustitie non possit signare aliquas literas, nisi prius obtemptum fuerit per duas partes dictorum dominorum ancianorum quod sigillari debeant ut supra dictum est. Item habeant predicti domini anciani unum cocum ad ipsorum servitium, qui habere debeat pro suo salario cum uno scoto a comune Bononie quatuor libras bononinorum quelibet mense. Item habeant unum portonarium ad custodiam porte inferioris dicti palacii, qui habere debeat quolibet mense pro suo salario unam pagam mortuam et descripta esse debeat inter familiares deputatos ad custodiam predictorum dominorum. Item habeant etiam et habere debeant pro faciendis ambaxiatis impponendis per predictos dominos ancianos sex macerias, qui macerii pro quolibet eorum habere debeant pro eorum salario quolibet mense libras quatuor et solidos decem bononinorum a comuni Bononie et debeant ipsi et quilibet eorum habere vestes novas et de simili partita et unum caputeum de panno lane coloris rubey, quem caputeum continue portent in capite quolibet anno in festo sancti Petri predicti. Et pro auxillio predictarum vestum quilibet predictorum habere debeat a dicto comuni libras duodecim librarum bononinorum. Qui omnes suprascripti habere debeant expenssas cibi et potus a predictis dominis ancianis. Et ultra predictas vestes caputeum predictum expensis comunis in festo nativitatis domini nostri Iesu Christi cuiuslibet anni. Volumus etiam quod nunptius colegiorum prefatorum dominorum confaloneriorum et massariorum qui nunc est vel pro tempore fuerit debeat annuatim habere unam vestem de aliqua partita tempore quo dabuntur alie vestes supradictis maceriis eiusdem extimationis prout esse debet vestis alicuius de dictis maceriis, qui etiam nunptius habere debeat expenssas cibi et potus a dictis dominis ancianis in prandio et pro suo salario a dicto comuni libras quinque bononinorum pro quolibet//

[c. 26v]

mense. Item sit et superesse debeat agriculture orti palacii residentie dominorum unus qui habere debeat unam pagam mortuam quolibet mense pro suo salario et sit ipsius nomen²⁶ descriptum inter famulos deputatos ad custodiam predictorum dominorum et expenssas cibi et potus cum famillia dominorum ancianorum et teneatur ipsum ortum bene et sufficienter collere et gubernare temporibus congruis. Item habeant unum cancelarium cum duobus coadiutoribus civibus Bononie, et duos notarios cives Bononie, et duos tubatores, et unum nacarinum, et unum famullum scopatorem, et unum famullum deputandum ad apportandum vinum pro predictis dominis. Qui omnes et quilibet eorum habeant salaria eis et cuilibet eorum ordinata et expenssas cibi et potus a predictis dominis ancianis. Et pro predictorum dominorum ancianorum et predicte eorum familie expensis, ordinamus dari debere predicto expeditori pro dictis dominis ancianis recipienti decem florenos auri a generali depositario dicti comunis quolibet die officii ipsorum dominorum ancianorum et non ultra, nisi ex causa supervenientis alicuius neccessitatis fuerit per consilia opportuna aliter ordinatum. Et finito officio dictorum dominorum quidquid superfuerit de pecunia predicta debeat restitui et assignari ipsi depositario convertendum in utilitatem comunis ad beneplacitum dominorum ancianorum.

[11] **De sindicatu dominorum ancianorum comunis et populi Bononie. Rubrica.**
[cc. 26v-27r]

Ut officium dominorum ancianorum pressidentium populo et comuni Bononie recte ac dilligenter et cum omni iustitia, dilligentia et legalitate gubernetur et regatur, statuimus quod omnes et singuli anciani comunis et populi Bononie finito eorum officio

²⁶ <nomen> *segue* cum familia dominorum ancianorum *espunto*.

debeant stare ad syndicatum hoc modo videlicet quod syndicus generalis civitatis Bononie vel alius qui loco dicti syndici in dicto officio subrogatus fuerit ultima die eorum officii debeat venire vocatus ab eis ad palacium eorum ressidentie. Et ad inquisitionem generalem per ipsum syndicum formatam in forma debita super commissis et neglectis per eos vel eorum quemlibet contra formam iuris vel statutorum istorum de officio et potestate dominorum ancianorum disponentium faciat cum reverentia tantum debita eos et quemlibet eorum personaliter et singulariter respondere. Et incipiat ipse syndicus tali hora quod eadem die ipsa responsio ab omnibus recipiatur postea duobus diebus immediate sequentibus silicet prima et secunda mensis sequentis sine aliqua cytatione fienda de ipsis sindicandis intendat ipse syndicus examinationi testium super inquisitione generali et etiam receptioni querellarum si quas vel si quam contra eos vel eorum aliquem dari contingat quas etiam non concludentes solo facto atento admittere teneatur et subsequenter tertia die eiusdem mensis si opus fuerit pro generali inquisitione vel singulari querela cytet seu cytari faciat eos vel eum quos vel quem cytari expediat personaliter vel domum per alterum ex maceriis dominorum ancianorum et non per alium loco palacii predicti assignato in quo et non in alio loco syndicus vocare eos et procedere teneatur datis terminis hinc inde ad faciendum probationes et defensionem suas prout fuerit opportunum. Ita tamen quod infra quintam diem dicti mensis per absolutionem vel condemnationem prout iustum fuerit syndico ipse debeat syndicatum ipsum terminasse. Super quo syndicato et in eo procedi debeat summarie, sine strepitu et figura iudicii sola veritate facti inspecta et omni tempore etiam feriato. Quibus quinque diebus elapssis si non fuerit lata sententia absoluti sint et esse intelligantur ipsi sindicandi de omnibus et singulis sibi ascriptis vel que per predictos ancianos vel aliquem eorum in dicto officio dicerentur fore comissa. Et syndicator, seu syndicatores, qui sententiam obmiserint proferre infra dictum tempus penam

[c. 27r f. XVII]

incidant trecentarum librarum bononinorum eis de facto auferenda tempore sui syndicatus. Et predicta locum habeant in comparentibus et respondentibus dicte inquisitioni et petitioni, querele vel libello postquam fuerit cytatus semel personaliter vel bis ad domum alias habeatur pro confesso et convicto de eo quod contra ipsum ascribitur in petitione, querela seu libello. Qui non responderit ut supra et condemnari et puniri debeat ac si sponte confesus fuisset ipse talis non respondens id cui obmiserit respondere. Et nichilominus banniat in dicta pena, qua deberet puniri ut supra de civitate, comitatu et districtu Bononie. Et pro bannito comunis Bononie in dicta pena habeatur et describi debeat in altero ex libris bannitorum comunis Bononie positus a discum bannitorum. Salvo quod ubi aliquis foret impeditus ex probabili, iusta et neccessaria causa, qua causa per dictum syndicum debeat declarari et dicte inquisitioni seu libello non responderetur, quod tunc non habeatur pro confesso, nec teneatur penis suprascriptis et in terminum quo ad personam ipsius impediti non curat instantia syndicatus. Et si querelam vel denunciam porigens dictis syndicis seu syndico contra predictos olim ancianos vel aliquem eorum non probaverit equali pena qua ille vel illi contra quem vel quos illam exhibuerit si probasset condemnatus vel condemnati fuisset vel fuissent per eosdem syndicos seu syndicum infradictum quinque dierum terminum condemnentur. Licentiam tamen habeat talis conquerens querela vel querelis per eum poretate ante sententiam impune renunciandi. Et si contingat syndicum generalem in civitate Bononie tempore dicti syndicatus non exstare, tunc cappitaneus populi et eius vicarius, si eos contingat tunc esse in civitate Bononie, alias eis absentibus seu altero eorum potestas Bononie et eius vicarius sint et esse intelligantur syndici dictorum dominorum ancianorum. Qui servare teneantur et debeant formam superius in presenti statuto traditam et ordinatam quantum eis adaptari poterit. Notarii autem dictorum

syndicorum ad predicta sint et esse intelligantur unus ex notariis dicti domini potestatis vel unus ex notariis dicti domini capitanei vel alter notarius dicti syndici maioris.

[12] De electione et officio cancellarii dominorum ancianorum comunis et populi Bononie et de officio coadiutoris eius et salario eius et comodis dividendis. Rubrica. [cc. 27r-28v]

Cum per manus generalis cancellarii comunis et populi Bononie transire debeant tanta decreta et ponderosa negotia dicti comunis et amicorum eius propter quid oporteat de sufficienti persona tali officio providere, statuimus quod per dominos ancianos et colegia oportuna, vocatis aliis civibus quos voluerint, eligi debeat unus ydoneus, legalis et expertus homo qui sit et esse debeat cancellarius comunis Bononie et dictorum dominorum ancianorum ad beneplacitum predictorum dominorum et colegiorum. Qui cancellarius sit et esse debeat ad minus etatis tregintaquinque annorum, et teneatur dictus cancellarius in introitu sui officii se personaliter presentare saltem coram dominis ancianis. Et delato sibi sacramento per dominum priorem dictorum dominorum iurare teneatur corporaliter ad sancta Dey evangellia quod officium suum in quibusque sibi commissis et committendis per formam statutorum comunis Bononie vel pro parte dictorum dominorum bene, dilligenter, bona fide, legaliter et cum omni diligentia et sollicitudine faciet et exercebit iusta posse. Et quod quecumque secreta dicti comunis et etiam secreta que sibi imponentur sub secreto tenebit. Et quod stabit ipse cancellarius continue in palatio residentie dictorum dominorum et maxime in cancellaria et quod sui copiam faciet iusta posse. Et quod expediet quam celerius poterit omnia et singula sibi²⁷ commissa seu comittenda et quod servabit et servari faciet infrascripta.// [c. 27v]

Et quod stabit ad syndicatum et reddet rationem sui officii pro se et eius coadiutore seu coadiutoribus si coadiutorem vel coadiutores habuerit. Cuius cancellarii officium sit et esse debeat stare continue in dicto pallatio et maxime in cancellaria de die et de nocte, nisi ex iusta causa iret extra predictum palatium vel nisi de licencia predictorum dominorum ancianorum. Et etiam adesse et stare in singulis consiliis quamdiu duraverint ipsa consilia, si de ipsorum dominorum ancianorum processerit voluntate²⁸. Et scribere teneatur omnia et singula consilia sub brevitate ut supra ipsis possit et debeat deliberari et provideri. Ac etiam omnia et singula statuta loquentia de electione dominorum ancianorum et de hiis a quibus abstinere debent predicti domini anciani temporibus congruis et opportunis legere et declarare et intimare ipsis dominis ancianis, et statuta loquentia seu disponentia de electione confaloneriorum et de electione domini capitanei populi et domini potestatis Bononie et omnia alia que ex forma nostrorum statutorum eis legere tenetur. Et ipsis dominis rememorare et sollicitare teneatur²⁹ quod electiones predictorum fiant temporibus congruis et secundum formam statutorum. Et scribere teneatur electiones dominorum capitaneey populi et domini potestatis Bononie et alias literas ob predicta fiendas. Et deferre sacramentum predictis confaloneriis capitaneo et potestati tempore debito. Item scribere et registrare teneatur per se capitulla secreta dicti comunis et ambasiatas secretas, et ambasiatorum relationes secretas et scrupitina secreta. Alia vero et alias que secreta et secreta non fuerint scribat et registret aut scribi et registrari faciat per eius coadiutorem. Item debeat formare omnes et singulas literas, capitula et scripturas que transmitti debuerint ex parte seu sub nomine comunis Bononie vel dictorum dominorum ad quamcumque comunitatem vel

²⁷ <sibi> *dittografato*.

²⁸ <voluntate> *corregge* voluntatem.

²⁹ <teneatur> *segue* et *cassato*.

singularem personam et eas propria manu scribere si videretur non esse aliis propalandum alias manu propria vel coadiutoris vel manu alterius boni et sufficientis scriptoris. Quem coadiutorem seu coadiutores si quem vel si quos habere voluerit, habeat de voluntate dominorum ancianorum, quibus per eum de salario per eum cum eis convento satisfiat. Et ipsas literas sigillandas tradere ei apud quem sigilla dicti comunis esse debent. Que semper sigillari debeant de cera rubea, nec possit aliquis tales literas sigillare, nec sigillari vel micti debeant, nisi de eis talibus sigillandis et transmittendis optentum fuerit per maiorem partem dictorum dominorum ancianorum. Et registrare teneatur, seu registrari facere in uno libro omnes et singulas literas, que erunt alicuius ponderis. Ac eciam omnes alias de quibus registrandis ei mandatum fuerit per dictos dominos ancianos de verbo ad verbum cum datione literarum et nomine nunptii et sub secreto tenere prout teneri debuerint. Et siquidem fuerint litere cyatorie seu preceptorie de quibus responsio seu relatio veri similiter requiratur, talis responsio seu relatio et per quem nunptium facta fuerit et qua die in scriptis reddigatur vel eam reddigi faciat per eius coadiutorem in eodem libro ubi magis videbitur convenire. Et omnes et singulas literas que undecumque trasmitterentur comuni Bononie vel ad predictum comune vel ad dominos ancianos conservare et registrare et registrari facere, que erunt alicuius ponderis. Ac eciam omnes alias de quibus registrandis ei mandatum fuerit per dictos dominos ancianos per se ipsum vel per dictum coadiutorem in uno libro per se. Litere tamen et scripture que fuerint secrete registretur omnino per ipsum cancellarium in uno libro per se qui liber cum//